
   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2210 del  12/09/2023   pag.   1
   

DETERMINAZIONE   N. 2210   DEL  12/09/2023

OGGETTO:   Procedura comparativa per la selezione di un operatore, rivolto alle organizzazioni

di volontariato ed alle associazioni di promozione sociale, per il servizio  di controllo

– prevenzione presso area adibita a parcheggio nell'ex Caserma Paolini, ai sensi

dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 - Approvazione avviso e modulistica.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DATO ATTO che la valorizzazione del ruolo dell’associazionismo rappresenta una chiara finalità di

questa Amministrazione, perseguita nell’ottica di dare concreta attuazione al principio di

sussidiarietà orizzontale che trova riconoscimento nell’articolo 118, comma 4, del dettato

costituzionale, come pure nell’art. 8, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico

delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATI, all’uopo:

• l’art. 7, comma 5, dello Statuto Comunale in base al quale il Comune riconosce il valore

sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e

pluralismo sociale, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia e ne favorisce l'apporto

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;   

• la legge della Regione Marche del30 maggio 2012, n.15 "Norme per la promozione e la

disciplina del volontariato", con la quale si è inteso definire gli ambiti soggettivi ed oggettivi del

rapporto convenzionale tra enti locali e Organizzazioni di Volontariato;

• laDeliberazione di Consiglio Comunale n. 176 del 18/07/2012, con la quale è

statoapprovato ilRegolamento per la disciplina delle modalità di affidamento da parte del Comune

alle Organizzazioni di Volontariato delle attività e dei servizi non occasionali resi per solidarietà e

senza fini di lucro;

• la Deliberazione di Giunta Comunalen. 481 del 16/12/2010, con la quale è stato stabilito di

svolgere il servizio di controllo e prevenzione all'interno del parcheggio dell'ex caserma Paolini

avvalendosi delle organizzazioni di volontariato che sul territorio comunale svolgono detto servizio,

in considerazione del fatto che ciò permette l'uso gratuito dell’immobile da parte della cittadinanza;

VISTO il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore” e richiamato,

in particolare, l’art. 56 che consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le

organizzazioni di volontariato e con le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei

mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, convenzioni per lo svolgimento di attività o

servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;   

CONSIDERATO senz’altro più favorevole utilizzare soggetti del Terzo Settore per lo svolgimento

del servizio di controllo e prevenzione all'interno del parcheggio dell'ex caserma Paolini, in quanto,

valorizzando la partecipazione di volontari e di strutture proprie, consentono di agire con costi

contenuti rappresentati dal mero rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale 31 marzo 2021, n. 72, che ha adottato le linee guida sul

rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore in relazione agli art. 55-57 del D.

Lgs. 117/2017;   



   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2210 del  12/09/2023   pag.   2
   

RITENUTO pertanto opportuno, conformemente ai principi suesposti, attivare le procedure

necessarie per realizzare il servizio in oggetto nell’ambito di una convenzione con soggetti del

Terzo Settore e, più precisamente, come specificato dall’art. 56, comma 1, del D. Lgs. 117/2017,

con organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale iscritte da almeno sei mesi

nell’albo del terzo settore;   

RITENUTO di stabilire che la procedura di scelta delle organizzazioni di volontariato e delle

associazioni di promozione sociale, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,

partecipazione e parità di trattamento enunciati dall’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, è la

pubblicazione di un avviso pubblico con il quale richiedere alle associazioni di manifestare il

proprio interesse a convenzionarsi con l'Ente per la realizzazione dell’attività in questione;   

VISTA l’allegata documentazione, parte integrante della presente determinazione, articolata come

segue:   

- Avviso Pubblico (Allegato 1) -

- Domanda di partecipazione procedura comparativa (Allegato A)

- Schema di Proposta Progettuale (Allegato B)

- Schemadi Convenzione (Allegato C)

DATO ATTO che:   

- ai sensi dell’art 56, comma 3 del Codice,   verrà valutata l’adeguata attitudine a svolgere il servizio

dell’organizzazione di volontariato o dell’associazione di promozione sociale, con riferimento  alla   

struttura, all'attivitàconcretamente svolta,  alle  finalità perseguite,  al numero degli aderenti, alle

risorse a disposizione e  alla  capacitàtecnica e professionale, intesa come concreta capacitàdi

operare  e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento    

all'esperienza   maturata,   all'organizzazione,   alla formazione e all'aggiornamento dei volontari,

così come sarà   presentata con la proposta progettuale per la partecipazione alla presente procedura;

- la Convenzione che verrà stipulata all’esito della presente procedura comparativa, avrà la durata di

tre anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione, con possibilità di rinnovo per pari periodo alla sua

scadenza;

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione del suddetto avviso, e dei relativi allegati, sul

sito istituzionale del Comune;

DATO ATTO che non è necessaria l’acquisizione del CIG, in quanto il servizio verrà effettuato con

il solo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, come chiarito nel   Parere offerto

dal Consiglio di Stato n. 1382 del 2018   in risposta alla nota di ANAC del 6 luglio 2018;   

DATO ATTO che sarà istituita apposita Commissione per verificare le domande di partecipazione

pervenute secondo i criteri di ammissibilità e di valutazione stabiliti nell’avviso pubblico e che, con

successiva determinazione, si procederà a rendere pubblico l’esito dell’istruttoria e ad assumere gli

adempimenti necessari per l’erogazione del finanziamento a favore dei soggetti selezionati;   

DATO ATTO altresì che con il presente atto non si determina alcuna obbligazione in capo

all’Amministrazione Comunale, alla quale è riservata la facoltà di non attivare o attivare solo in

parte il convenzionamento per sopraggiunti motivi di interesse pubblico;   

ATTESTATA l’assunzione del presente atto in forza di specifiche disposizioni di legge, in

particolare il D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), in particolare gli artt.55 e 56;   

VISTI:

-il D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);   

- la L. 241/90 e s.m.i.;   

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;



   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2210 del  12/09/2023   pag.   3
   

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento generale per la gestione delle entrate comunali;

ATTESTATO:

• il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti

dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive

attuative dello stesso;

• il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma

dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con

deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

• che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in

materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP

alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

• ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti indiretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'ente;

VISTAla delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

2023-2025 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI

PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta

Comunale n.41 del 09.02.2023) – I.E.”

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 20 del 13/03/2023 con oggetto “APPROVAZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO

TRIENNIO – I.E. “

VISTA la delibera di Giunta n 109 del 23/03/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025"

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025"

VISTOil provvedimento dirigenziale n. 1919del 31/07/2023, con il quale si confermava il

conferimento dell’incarico relativo all'area della Posizione Organizzativa (A.P.O.) Settore Servizi

Finanziari – Economato alla sottoscritta, dr.ssa Francesca Frattini;

DETERMINA   

1) DI APPROVARE la narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata;

2) DI INDIRE una procedura comparativa per individuare l’organizzazione di volontariato o

l’associazione di promozione sociale cui affidare il servizio di controllo e prevenzione nell’area

adibita a parcheggio all’interno dell’ex Caserma Paolini, ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. 117/2017;

3) DI APPROVARE all’uopo i seguenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente

atto:

- Avviso Pubblico (Allegato 1) -

- Domanda di partecipazione procedura comparativa (Allegato A)

- Schema di Proposta Progettuale (Allegato B)

- Schemadi Convenzione (Allegato C)

4) DI PUBBLICARE l’avviso pubblico ed i suoi allegati sul sito istituzionale del Comune, così

chele organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale interessate possano



   

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

   SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2210 del  12/09/2023   pag.   4
   

presentare la propria proposta progettuale per la realizzazione del servizio di controllo e

prevenzione all'interno del parcheggio dell'ex caserma Paolini,ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs.

117/2017;

5) DI DARE ATTO che sarà istituita apposita Commissione per la valutazione delle domande di

partecipazione e delle relative proposte progettuali pervenutesecondo i termini e le modalità definite

dall’avviso pubblico;

6) DI RINVIARE a successivo provvedimento gli ulteriori adempimenti inerenti gli esiti

dell’istruttoria della procedura comparativa, in particolare il perfezionamento dellaConvenzionee

l’assunzione degli impegni di spesa a favore dell’enteselezionato;

7) DI DARE ATTO che con il presente atto non si determina alcuna obbligazione in capo

all’Amministrazione Comunale, alla quale è riservata la facoltà di non attivare o attivare solo in

parte il convezionamento per sopraggiunti motivi di interesse pubblico;

8) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Francesca

Frattini, Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Economato - Provveditorato;

9) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marcheentro

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla

data di pubblicazione del provvedimento medesimo all'Albo pretorio del Comune;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto degli obiettivi posti dalla

Giunta Municipale.

   LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 U.O.C. ECONOMATO - PROVVEDITORATO

   (Dr.ssa FRANCESCA FRATTINI)

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


